



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日  
上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社  
コード番号 4914  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

URL <https://www.takasago.com/>

(氏名) 榎村 聡  
(氏名) 木林 孝之 (TEL) 03-5744-0523  
配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	148,572	4.9	2,609	△53.1	4,043	△46.1	3,243	△45.4
2023年3月期第3四半期	141,660	16.3	5,568	△25.1	7,505	△8.1	5,937	△8.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 10,940百万円(△35.2%) 2023年3月期第3四半期 16,872百万円(147.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	166.63	—
2023年3月期第3四半期	302.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	230,124	131,279	56.2
2023年3月期	212,079	121,953	56.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 129,430百万円 2023年3月期 120,211百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.1	2,000	△66.4	4,000	△49.7	2,000	△72.9	102.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	20,152,397株	2023年3月期	20,152,397株
2024年3月期3Q	678,558株	2023年3月期	696,583株
2024年3月期3Q	19,464,802株	2023年3月期3Q	19,645,114株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済・物価の不確実性は依然として高いものの、雇用や所得環境は緩やかに改善し、全体としては底堅く推移しました。海外経済につきましては、欧米を中心にインフレ抑制や金融引き締めによる経済の減速がみられたものの、回復が持続しました。

今後の内外経済の見通しにつきましては、海外経済の回復ペース鈍化による影響を受けつつも引き続き緩やかな回復基調が続くとみられますが、地政学的リスクの長期化に伴うエネルギー・原材料価格の推移、世界的な金融引き締め、不安定な為替変動などによる経済減速の影響等について十分注視する必要があります。

香料業界においても、世界経済の動向に合わせる形で、全体としては回復基調で推移しました。依然として競合他社との競争環境は厳しい状況が続いておりますが、市場としては、中国や東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米においては、インフレの沈静化を受け底堅い成長が見込まれます。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、中期経営計画『New Global Plan-1 (NGP-1)』(2021-2023年度)を推進してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、148,572百万円(前年同四半期比4.9%増)、営業利益は2,609百万円(前年同四半期比53.1%減)、経常利益は4,043百万円(前年同四半期比46.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,243百万円(前年同四半期比45.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して18,045百万円増加し、230,124百万円となりました。主なものは、受取手形及び売掛金の増加10,614百万円、商品及び製品の増加1,680百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して8,719百万円増加し、98,845百万円となりました。主なものは、支払手形及び買掛金の増加3,116百万円、短期借入金の増加3,116百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して9,325百万円増加し、131,279百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の増加7,609百万円、利益剰余金の増加1,686百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想を本資料において修正しております。詳細につきましては、本日別途公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,969	15,005
受取手形及び売掛金	42,025	52,640
商品及び製品	31,234	32,914
仕掛品	130	131
原材料及び貯蔵品	24,231	25,080
その他	4,786	5,521
貸倒引当金	△274	△422
流動資産合計	117,103	130,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,812	32,875
その他（純額）	29,171	31,464
有形固定資産合計	60,984	64,339
無形固定資産	3,988	4,769
投資その他の資産		
投資有価証券	23,397	23,235
その他	7,094	7,380
貸倒引当金	△488	△471
投資その他の資産合計	30,003	30,143
固定資産合計	94,975	99,252
資産合計	212,079	230,124

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,878	20,995
短期借入金	22,365	25,482
1年内返済予定の長期借入金	7,449	7,885
未払法人税等	1,045	399
賞与引当金	2,030	1,031
役員賞与引当金	46	32
その他	10,378	12,490
流動負債合計	61,195	68,316
固定負債		
長期借入金	14,970	15,657
役員退職慰労引当金	22	20
退職給付に係る負債	9,887	10,292
その他	4,050	4,558
固定負債合計	28,930	30,528
負債合計	90,125	98,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,384	8,389
利益剰余金	88,778	90,465
自己株式	△1,711	△1,651
株主資本合計	104,700	106,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,372	10,179
繰延ヘッジ損益	1	△7
為替換算調整勘定	5,705	13,314
退職給付に係る調整累計額	△569	△507
その他の包括利益累計額合計	15,510	22,978
非支配株主持分	1,742	1,848
純資産合計	121,953	131,279
負債純資産合計	212,079	230,124

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	141,660	148,572
売上原価	100,072	106,031
売上総利益	41,587	42,541
販売費及び一般管理費	36,019	39,931
営業利益	5,568	2,609
営業外収益		
受取利息	60	93
受取配当金	386	474
持分法による投資利益	131	—
為替差益	1,395	1,129
その他	381	338
営業外収益合計	2,355	2,036
営業外費用		
支払利息	322	394
持分法による投資損失	—	163
その他	96	45
営業外費用合計	418	603
経常利益	7,505	4,043
特別利益		
固定資産売却益	9	3
投資有価証券売却益	511	727
助成金収入	329	—
特別利益合計	850	730
特別損失		
固定資産処分損	56	39
固定資産圧縮損	329	—
投資有価証券評価損	—	11
特別損失合計	386	50
税金等調整前四半期純利益	7,969	4,723
法人税、住民税及び事業税	1,490	721
法人税等調整額	352	658
法人税等合計	1,843	1,379
四半期純利益	6,126	3,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	188	100
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,937	3,243

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,126	3,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	597	△193
繰延ヘッジ損益	△5	△9
為替換算調整勘定	9,575	7,479
退職給付に係る調整額	73	62
持分法適用会社に対する持分相当額	505	257
その他の包括利益合計	10,746	7,596
四半期包括利益	16,872	10,940
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,460	10,711
非支配株主に係る四半期包括利益	411	228

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
香料事業 (注)3	53,396	35,033	24,401	27,755	140,588	—	140,588
顧客との契約から生じる収益	53,396	35,033	24,401	27,755	140,588	—	140,588
その他の収益 (注)4	1,072	—	—	—	1,072	—	1,072
外部顧客への売上高	54,468	35,033	24,401	27,755	141,660	—	141,660
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,634	372	2,665	220	13,892	△13,892	—
計	65,103	35,406	27,067	27,976	155,553	△13,892	141,660
セグメント利益	1,696	761	1,366	2,269	6,094	△526	5,568

(注) 1. セグメント利益の調整額△526百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額257百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△563百万円、その他△219百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
香料事業 (注) 3	54,277	38,444	24,344	30,449	147,516	—	147,516
顧客との契約から生じる収益	54,277	38,444	24,344	30,449	147,516	—	147,516
その他の収益 (注) 4	1,056	—	—	—	1,056	—	1,056
外部顧客への売上高	55,334	38,444	24,344	30,449	148,572	—	148,572
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,137	281	2,978	234	13,632	△13,632	—
計	65,471	38,726	27,323	30,684	162,205	△13,632	148,572
セグメント利益又は損失 (△)	268	774	△327	1,916	2,632	△22	2,609

- (注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△22百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額317百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△88百万円、その他△252百万円であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。
4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。